
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n. 70    del  29/03/2021  

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d’intesa per i lavori il restauro degli 

stucchi di scuola serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo, con 

l’Assessorato per i Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Trapani. 

 
  

L'anno duemilaventuno  il giorno ventinove  del mese di marzo  alle ore  14,10  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                       Assessore X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Francesco Vasile . presente presso la 

sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta della Responsabile della II Direzione, che qui di seguito si riporta: 

PREMESSO CHE in data 16.10.2020 i tecnici della Soprintendenza ai BB.CC. di Trapani hanno 

effettuato un sopralluogo, a seguito di richiesta pervenuta per le vie brevi, al fine di visionare lo 

stato di conservazione degli stucchi di scuola serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo, 

sita in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia; 

CHE dal predetto sopralluogo si è evidenziato che, allo stato attuale, l’opera si trova in cattive 

condizioni di conservazione, e che, pertanto, il restauro è da considerarsi improcrastinabile per 

evitare ulteriore degrado dell’opera; 

CONSIDERATO che è necessario redigere un progetto specialistico per il restauro dell’opera, che 

dovrà essere preceduto da un’adeguata campagna di indagini preliminari che accertino le cause di 

degrado e la compatibilità con le metodologie d’intervento e i prodotti da applicare; 

CONSIDERATO, altresì,  che l’Amministrazione Comunale intende avviare le procedure 

necessarie per il restauro della stessa, avvalendosi della professionalità della Soprintendenza di 

Trapani, per la stesura del progetto;  

CHE con nota prot. gen. n. 9619 del 5.03.2021 la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani ha 

provveduto ad inviare lo schema del protocollo d’intesa per il restauro degli stucchi di scuola 

serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  sita in Piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia , 

dando la disponibilità ad avviare la procedura di collaborazione con il Sindaco del comune di 

Castelvetrano; 

CHE nel suddetto schema di convenzione la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani è 

disponibile alla seguente collaborazione: 

1. Interventi di studio preliminare (raccolta dati, rilievo fotografico e grafico propedeutici alla    

redazione del progetto esecutivo); 

2. Progettazione ( Redazione del progetto esecutivo corredato da: relazione tecnica, analisi dei 

prezzi, elenco dei prezzi, capitolato speciale d'appalto e schema contratto.); 

    CHE, ancora, nello schema de quo, il Comune di Castelvetrano invece si impegna a: 

       1. effettuare ogni adempimento necessario alla realizzazione dell'opera, assumendone altresì   tutti 

gli oneri, in ordine alle modalità di selezione che saranno decise dall’Ente al ricevimento del 

progetto; 

2. procedere alla scelta del contraente, avendo cura di selezionare Restauratori di beni Culturali 

abilitati all'esercizio della professione, pubblicati sul sito del MIBACT lo  il 28 dicembre 2018; 

3. nominare il R.U.P.; 

       4.nominare il direttore dei lavori ( che potrà anche essere un funzionario di questa   

Soprintendenza); 

CHE l’Amministrazione Comunale è disponibile a sottoscrivere il suddetto schema protocollo di 

intesa con la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani;  



  RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato schema di protocollo di intesa con la 

Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani, per il restauro  degli stucchi di scuola serpottiana 

dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  sita in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia;      

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la 

responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 

dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n° 6 del 29/01/2021, con cui sono conferiti gli 

incarichi dei responsabili di Direzione fino al 31 marzo 2021; 

 

  Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. PROCEDERE all’approvazione dell’allegato schema di Protocollo d’intesa- che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento - con la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di 

Trapani, per il restauro  degli stucchi di scuola serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  

sit in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia.  

2. AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato schema di protocollo di intesa. 

3. EFFETTUARE ogni adempimento necessario alla realizzazione dell'opera, assumendone altresì   

tutti gli oneri, in ordine alle modalità di selezione che saranno decise dall’Ente al ricevimento del 

progetto. 

4. PROCEDERE alla scelta del contraente, avendo cura di selezionare Restauratori di Beni 

Culturali abilitati all'esercizio della professione, pubblicati sul sito del MIBACT lo  il 28 dicembre 

2018. 

5. NOMINARE il R.U.P.. 

6. NOMINARE il direttore dei lavori (che potrà anche essere un funzionario della   Soprintendenza). 

 

7. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

8. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

L’ASSESSORE ANZIANO                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

       F.to Filippo Foscari                                                                        F.to Francesco Vasile 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29/03/2021 

 

 

 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Francesco Vasile 

                      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d’intesa per i       

lavori di restauro degli stucchi di scuola serpottiana dell’ex 

Collegiata di SS. Pietro e Paolo, con l’Assessorato per i Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana – Soprintendenza BB.CC.AA. 

di Trapani. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 29/03/2021 

con deliberazione n.  70 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì___________________ 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                        F.to  Giuseppa Mazzotta 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  29/03/2021              IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                         F.to Rosalia Mazzara 
                                        
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  Visto 

_____________________________________________________ 

Data  29/03/2021                    IL RESPONSABILE 
                                      Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                   

 

 

                            IL RESPONSABILE 
 



Il Responsabile della II Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO CHE in data 16.10.2020 i tecnici della Soprintendenza ai BB.CC. di Trapani hanno 

effettuato un sopralluogo, a seguito di richiesta pervenuta per le vie brevi, al fine di visionare lo 

stato di conservazione degli stucchi di scuola serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  

sita in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia; 

CHE dal predetto sopralluogo si è evidenziato che, allo stato attuale, l’opera si trova in cattive 

condizioni di conservazione, e che, pertanto, il restauro è da considerarsi improcrastinabile per 

evitare ulteriore degrado dell’opera; 

CONSIDERATO che è necessario redigere un progetto specialistico per il restauro dell’opera, che 

dovrà essere preceduto da un’adeguata campagna di indagini preliminari che accertino le cause di 

degrado e la compatibilità con le metodologie d’intervento e i prodotti da applicare; 

CONSIDERATO, altresì,  che l’Amministrazione Comunale intende avviare le procedure 

necessarie per il restauro della stessa, avvalendosi della professionalità della Soprintendenza di 

Trapani, per la stesura del progetto;  

CHE con nota prot. gen. n. 9619 del 5.03.2021 la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani ha 

provveduto ad inviare lo schema del protocollo d’intesa per il restauro degli stucchi di scuola 

serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  sita in piazza  Carlo D’Aragona e Tagliavia , 

dando la disponibilità ad avviare la procedura di collaborazione con il Sindaco del comune di 

Castelvetrano; 

CHE nel suddetto schema di convenzione la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani è 

disponibile alla seguente collaborazione: 

1. Interventi di studio preliminare (raccolta dati, rilievo fotografico e grafico propedeutici alla    

redazione del progetto esecutivo); 

2. Progettazione ( Redazione del progetto esecutivo corredato da: relazione tecnica, analisi dei 

prezzi, elenco dei prezzi, capitolato speciale d'appalto e schema contratto.); 

    CHE, ancora, nello schema de quo, il Comune di Castelvetrano invece si impegna a: 

       1. effettuare ogni adempimento necessario alla realizzazione dell'opera, assumendone altresì   tutti 

gli oneri, in ordine alle modalità di selezione che saranno decise dall’Ente al ricevimento del 

progetto; 

2. procedere alla scelta del contraente, avendo cura di selezionare Restauratori di beni Culturali 

abilitati all'esercizio della professione, pubblicati sul sito del MIBACT lo  il 28 dicembre 2018; 

3. nominare il R.U.P.; 

       4.nominare il direttore dei lavori ( che potrà anche essere un funzionario di questa   

Soprintendenza); 

CHE l’Amministrazione Comunale è disponibile a sottoscrivere il suddetto schema protocollo di 

intesa con la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani;  



  RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato schema di protocollo di intesa con la 

Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani, per il restauro  degli stucchi di scuola serpottiana 

dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  sita in piazza  Carlo D’Aragona e Tagliavia;   

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la 

responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 

dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n° 6 del 29/01/2021, con cui sono conferiti gli 

incarichi dei responsabili di Direzione fino al 31 marzo 2021; 

   

  Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. PROCEDERE all’approvazione dell’allegato schema di Protocollo d’intesa – che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento -  per i lavori di restauro  degli 

stucchi di scuola serpottiana dell’ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo,  sita in piazza   Carlo 

D’Aragona e Tagliavia con la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Trapani.  

2. AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato schema di protocollo di intesa. 

3. EFFETTUARE ogni adempimento necessario alla realizzazione dell'opera, assumendone 

altresì   tutti gli oneri, in ordine alle modalità di selezione che saranno decise dall’Ente al 

ricevimento del progetto. 

4. PROCEDERE alla scelta del contraente, avendo cura di selezionare Restauratori di Beni 

Culturali abilitati all'esercizio della professione, pubblicati sul sito del MIBACT lo  il 28 

dicembre 2018. 

5. NOMINARE il R.U.P.. 

6. NOMINARE il direttore dei lavori (che potrà anche essere un funzionario della   

Soprintendenza). 

7. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

8. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 



 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

    Dott.ssa Rosalia Mazzara 

                                                               F.to Rosalia Mazzara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

Repertorio atti privati__________________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO PER I BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI 

TRAPANI 

PROTOCOLLO D’INTESA 
Restauro stucchi di scuola serpottiana 

dell'ex Collegiata di SS. Pietro e Paolo 

Castelvetrano 

L'anno 2021 il giorno _____(_________) del mese di________ a Trapani nella via Garibaldi, 

9 5, nei locali della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani; 

sono presenti, 

da una parte : 

 L'Arch. Girolama Fontana, domiciliata per la carica in questa via Garibaldi 95, che 

interviene ed agisce nel presente Atto nella qualità di Soprintendente pro-tempore per i Beni 

Culturali ed Ambientali di Trapani, espressamente autorizzato dal Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana alla sottoscrizione del presente 

Protocollo d'intesa, giusta prot. n°--- del ---; C.F. n 80012000826; Partita I.V.A. N 02711070827 

e dell'altra: 

 L'Amministrazione comunale di Castelvetrano rappresentata dal Dott. Enzo 
Alfano, Sindaco pro-tempore del Comune di Castelvetrano, ivi domiciliato per la carica in Piazza 

Umberto I, 5, il quale agisce nel presente Atto in nome e per conto e nell'esclusivo interesse 

dell'Amministrazione che rappresenta, giusta Delibera della Giunta Municipale n. 

e Partita I.V.A. 

del C.F. 

DETTI COMPARENTI, PREMESSO CHE: 

 Da Sopralluogo effettuato a Castelvetrano in data 16/10/2020 dai tecnici della 

Soprintendenza ai BB.CC. Di Trapani per visionare a seguito di richiesta pervenuta per le vie 

brevi lo stato di conservazione degli stucchi di scuola serpottiana della ex Collegiata di S. Pietro e 
Paolo  sita in piazza Carlo D'Aragona e Tagliavia, si è evidenziato che allo stato attuale l'opera si 
trova in cattive condizioni di conservazione, pertanto il restauro è da considerarsi 

improcrastinabile per evitare ulteriore degrado dell'opera. 

 Il Sindaco pro-tempore intende avviare le procedure necessarie per il restauro della 

stessa, avvalendosi delle professionalità della Soprintendenza di Trapani, per la stesura del 

progetto, da coinvolgere tramite la presente convenzione tra le parti; 



  

  

 E' necessario redigere un progetto specialistico per il restauro dell'opera, che dovrà 

essere proceduto da un'adeguata campagna di indagini preliminari che accettino le cause di 

degrado e la compatibilità con le metodologie d'intervento e i prodotti da applicare; 

CONSIDERATA 

 La disponibilità della Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 

ad avviare la procedura di collaborazione con il Sindaco del comune di Castelvetrano 

CONVENGONO 

Che il presente Atto si sottoscrive l'impegno di collaborazione reciproca e più precisamente: La 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani si impegna ad effettuare, senza 

alcun onere , quanto appresso: 

La collaborazione si articola con il seguente iter: 

 Interventi di studio preliminare (raccolta dati, rilievo fotografico e grafico 

propedeutici alla redazione del progetto esecutivo). 

 Progettazione ( Redazione del progetto esecutivo corredato da: relazione tecnica, 

analisi dei prezzi, elenco dei prezzi, capitolato speciale d'appalto e schema contratto.) 

Il Comune di Castelvetrano invece si impegna a: 

1 . effettuare ogni adempimento necessario alla realizzazione dell'opera, assumendone altresì 

tutti gli oneri in ordine alle modalità di selezione che saranno decise dall’Ente al ricevimento 

del progetto; 

2 . procedere alla scelta del contraente, avendo cura di selezionare Restauratori di beni Culturali 

abilitati all'esercizio della professione, pubblicati sul sito del MIBACT lo il 28 dicembre 2018; 

3 . nominare il R.U.P. 

4 nominare il direttore dei lavori ( che potrà anche essere un funzionario di questa 

Soprintendenza). 

Il presente protocollo d'intesa sarà immediatamente operativo dopo la sua firma. 

Il presente protocollo d'intesa, che consta di numero 2 (due) pagine, viene firmata tra le Parti con 

firme digitali. 

Arch. Girolama Fontana – Soprintendente BB.CC.AA- di Trapani 

Dott. Enzo Alfano – Sindaco del Comune di Castelvetrano  
    



  

 
 


